1／1

第 14 回 倫理委員会 議事要旨（Web 用）

日時：2010 年 12 月 22 日（水）14:00-16:30

場所：電気学会第１～3会議室

出席者：16 名

議事要旨

1.H23 年全国大会シンポジウム

 全国大会では3月 16日に「スマートコミュニティ/スマートグリッドと技術者倫理」を開催。

講演者 4名と講演者以外のパネリスト 2名が決定した。多くの方に参加いただきたい。

2.広報活動（会誌掲載記事提案）

学会誌編修委員会の方針に沿ってトピックス欄に「開かれた技術者倫理のありかた」という

題目で他学協会や事業維持員企業から技術者倫理教育紹介を行う。

3.教育 WG 報告

3/10 に「第 4回技術者フォーラム～大学教育と企業研修の接続性の向上～」を開催する。会

告を会誌とウェブに掲載する。参加費は無料。

4.特別企画講演会報告

12/10-11 に室蘭工大で開催された教育フロンティア研究会にあわせて特別企画講演会を開

催した。化学分野で活躍されている中村収三氏（近畿化学協会）と斉藤了文氏（関西大学）に

基調講演をいただいた。教育評価 SWG から 2件発表を行ったが、賛同して活動に参加いただけ

る方も出てきた。

5.第 33 回技術倫理協議会報告

 11/27 に開催された技術倫理協議会 2010 年度シンポジウムでは、東大での組織的な取組など

が紹介された。

6.進捗確認

7.その他

塚本氏（横浜国大）が 1号委員となった。

8.次回

3 月 8 日(火）14-17